

Nro: 6.

DZIENNIK

Rządowy Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

w Krakowie dnia 7. Września 1816. Roku

Nro: 3068.

Senat Rządzący, Wolnego, Niepodległego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Z mocy postanowienia Wysokiej Kommissyi Organizacyjney na dniu 13. Sierpnia r. b. do Liczby 470. zapadłego, obwieszcza wszystkich Starozakonnych, w Mieście Krakowie i jego Okręgu zamieszkałych, iż żadne Opłaty od Aktów Religijnych w Wyznaniu Starozakonnych pobierane być niepowinny, ani też Duchowni takowych wymagać, bez wystawienia się na surową odpowiedzialność, iaka na nadużywających Władzy Ustawami Kraiowemi jest przepisana. Co ażeby ściśle wykonanym było, Woyci Gmin Wiejskich i Miejskich dopilnować są obowiązani. Krakow dnia 23. Sierpnia 1816.

Wodzicki

Mieroszewski Sekr: Jen: Senatu

Nro: 3116.

Nro 3116. 3104. 3098. 3103. 2129.

Senat Rządzący, Wolnego, Niepodległego, i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa, i Jego Okręgu.

Do Wóytow i Mieszkańców Gmin Pogranicznych.

Obwieściwszy Dziennikiem Nro: 3. na Karcie 11. Woytow Gmin i Wsie pograniczne Okręgu Wolnego Miasta Krakowa o potrzebie dostarczenia pomocy iakiey od nich Wysoka Kommissya Demarkacyina żądać będzie. Oznaymuie ninieyszym, iż stosownie do odpowiedzi przez Wysoką Kommissyą Organizacyiną od trzech Najjaśnieyszych Dworow prstanowioney z dnia 16. Sierpnia r. b. Nro: 508 daney JWW: Komisarze Demarkacyini od dostawiania Podwod, Pomocników i t: d: płacić będą po Zło: Poll: 1. gro: 15 na milę —

Krakow dnia 29. Sierpnia 1816

Wodzicki

Mieroszewski Sek: Jen: Senatu

Nro: 3092.

Nro: 3092.¹

Senat Rządzący Wolnego, Niepodległego, i scisle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Odebrawszy od Sądu Appellacyjnego, Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu przelożenie, zdarzonym w Sądzie Pokoju przypadkiem spowodowane, iż Duchowni Wyznania Starozakonnego wdają się w rozpoznawanie Sporow Cywilnych, pomiędzy Osobami tegoż Wyznania, które wedle nadaney Kraiowi tuteyszemu Konstytucyi, iedynie do Władz Sądowniczych należy, Senat ostrzega ninieyszym, Kahały, Rabinow, i wszystkich w ogolności Starozakonných w Wolnym Mieście Krakowie i jego Okręgu, zamięszkałych; ażeby pod żadnym pozorem, a nawet pod pozorem Sądu Polnbownego żadney Juryzdykeyi Sądowniczey, w przedmiocie Spraw Cywilnych scbie nieprzywłaszczali, lecz po rozsądzenie takich Sporow po między Osobami Wyznania Starozakonnego zachodzących, do Władz Konstytucyinych odsyłali. Deklaruie oraz, iż nie tylko wszelkie wyroki tego rodzaju przez Duchownych Starozakonných wydawane, są nieważnemi, i niłogo obowięzywać niemogącemi, ale nadto wydawaiący Wyrok taki,

Karze

karze Złotych Pol: Sto Ośmdziesiąt, a w razie powtorzenia i więk-
kszey nieomylnie podpadnie. Co ażeby ściśle zachowanym było,
Woyci Gmin i wszelkie Władze Policyjne i Sądownicze, dostrzegając
są obowiązani. Rozporządzenie ninieysze, ma bydź Kahałom Ra-
binom i wszystkim w Gminach Mieyskich czy Wieyskich zamieszka-
łym Starozakonnym, iak naywyrazniey przez właściwych Woytow o-
znaymionym, ażeby niewiadomością wymawiać się niemogli.

w Krakowie dnia 23. Sierpnia 1816.

Wodzicki

Mieroszewski Sek: Jen: Senatu

Nro: 3095.

**Senat Rządzący, Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutral-
nego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.**

Gdy z nadesłanych przez Sądy Pokoju Aktow Opieczętowania, Se-
nat przekonywa się, iż Urzędnicy Stanu Cywilnego, nie zawiadamiają
właściwego Okręgu Sądu Pokoju o zeyściach Osob, przez co wielora-
kie Szkody dla Sukcessorow wynikaia i p uie się porządek iaki w bie-
gu Administracyi Sprawiedliwości zachowanym ściśle bydź powinien;
Przypomina przeto Senat Urzędnikom Stanu Cywilnego powyżey rze-
czony Obowiązek, ktoren aż do chwili zaprowadzenia nowych Kode-
xow ciągle i akuratnie wypełnianym bydź powinien. —

Krakow dnia 23. Sierpnia 1816.

Wodzicki

Mieroszewski Sekr: Jen: Senatu